Уголовное дело № 1- 85/2024г. 

№12401420003000083

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Грязи 14 июня 2024 года

Грязинский городской суд Липецкой области в составе председательствующего судьи Боровицкой В.Ю.,

с участием государственного обвинителя Грязинской межрайонной прокуратуры Иванова С.В.,

подсудимого ФИО1, 

защитника Никитенко Ж.Г.,

при секретаре Докторовой Ю.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, женатого, имеющего среднее специальное образование, военнообязанного, не работающего, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в период с 20.08.2023 по 31.08.2023 включительно, имея единый умысел на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства - каннабис (марихуана), незаконно приобрел для своих личных нужд на участке местности, находящемся на расстоянии примерно 1 км от дома 

<

адрес> имеющем географические координаты: № северной широты, № восточной долготы, путем сбора руками растения некультивированной конопли, сорвав стебли с листьями и семенами, которые принес в сарай, находящийся на территории домовладения по адресу: 

<

адрес>, где разложил стебли с листьями и семенами для высушивания на полке, а затем наркотическое средство - каннабис (марихуана) в значительном размере массой не менее 21 грамма, спрятал в бумажном свертке в ящик с инструментами в вышеуказанном сарае по вышеуказанному адресу, и продолжил незаконное хранение наркотического средства - каннабис (марихуана) в значительном размере до 21 часа 40 минут 13.02.2024, то есть до момента изъятия указанного наркотического средства - каннабис (марихуана) в значительном размере из незаконного оборота сотрудниками полиции.

В ходе обследования помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств, осмотра места происшествия, проведенных сотрудниками полиции в период с 18 часов 40 минут до 21 часа 40 минут 13.02.2024 - территории домовладения № по 

<

адрес>, было обнаружено и изъято принадлежащее ФИО1 наркотическое средство -каннабис (марихуана) общей массой 21 грамм в высушенном виде.

Каннабис (марихуана) включен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (Список наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1) раздел «Наркотические средства») (с изменениями и дополнениями на 13.02.2024).

Размер наркотического средства - каннабис (марихуана) общей массой 21 грамм, в соответствии со Списком наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список № 1) утверждённым Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями по состоянию на 13.02.2024) является значительным.

Подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным обвинением, и заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в особом порядке. Вину в совершении указанного преступления признает полностью, обвинение ему понятно. В судебном заседании ФИО1 подтвердил свое ходатайство и заявил, что осознавал и осознает характер и последствия заявленного им ходатайства о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, ходатайство заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником. 

Защитник Никитенко Ж.Г. поддержала ходатайство своего подзащитного.

Государственный обвинитель Иванов С.В. не возражал против вынесения приговора без проведения судебного разбирательства в особом порядке.

Учитывая, что ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести, а также то, что при рассмотрении данного дела соблюдены все условия для применения особого порядка принятия судебного решения, предусмотренные главой 40 УПК РФ, обвинение, с которым подсудимый согласился, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд постановляет обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства в соответствии с главой 40 УПК РФ.

Все условия для рассмотрения уголовного дела в особом порядке, предусмотренные ст. 314 УПК РФ, соблюдены.

Суд находит вину подсудимого полностью установленной и квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность виновного, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве характеристики личности суд учитывает, что ФИО1 на учете у врача нарколога ГУЗ «Грязинская ЦРБ» не состоит (л.д. 130), на учете у врача психиатра в ГУЗ «Грязинская ЦРБ» не состоит (л.д.130), на стационарном лечении в ГУЗ «ЛОПБ» не находился (л.д. 132), под диспансерным наблюдением в ГУЗ «ЛОПБ» не состоит (л.д. 134), согласно сведениям из ГУЗ «ЛОНД» на учете не состоит (л.д.133), по месту жительства характеризуется удовлетворительно (л.д.141).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает активное способствование расследованию преступления, раскаяние в содеянном, признание вины, наличие на иждивении 3 несовершеннолетних детей. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в судебном заседании не установлено.

Учитывая общественную опасность совершенного преступления, совокупность приведенных смягчающих обстоятельств, суд назначает подсудимому ФИО1, наказание в виде штрафа, поскольку он неофициально работает, его заработок составляет порядка 50 000 рублей в месяц.

Оснований для применения к ФИО1 ст. ст. 64, 73 УК РФ судом не установлено, так как совокупность смягчающих наказание обстоятельств не является исключительной. 

При назначении наказания суд не применяет правила ч. 5 ст. 62 УК РФ о назначении наказания, не превышающего 2/3 максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, поскольку не назначает самый строгий вид наказания, предусмотренный санкцией ч.1 ст.228 УК РФ. 

Учитывая, что уголовное дело рассматривалось в особом порядке судебного разбирательства, суд не взыскивает с ФИО1 процессуальные издержки, предусмотренные п.5 ч.2 ст. 131 УПК РФ, связанные с оплатой труда адвоката.

Судьба вещественных доказательств, исходя из их значимости, разрешена в резолютивной части приговора. 

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства в размере 10 000 (десять тысяч) рублей. 

Штраф оплачивается в соответствии с правилами заполнения расчетных документов на перечисление суммы штрафа, при его назначении в качестве основного или дополнительного наказания: Банк получателя: Отделение Липецк Банка России//УФК по Липецкой области г. Липецк, БИК ТОФК 014206212, Единый казначейский счет 40102810945370000039. Получатель: УФК по Липецкой области (ОМВД России по Грязинскому району), ИНН 

<

***> КПП 480201001, Казначейский счет 03100643000000014600, КБК 18811603125010000140, УИН 18854824010030000833. 

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке, до вступления приговора в законную силу оставить прежней, затем отменить. 

Вещественные доказательства: вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 20,6 г в высушенном до постоянной массы виде, бумажный сверток, металлическую банку с надписью «NIVEA», полимерный пакетик, в котором находятся семена растений, фрагмент полимерной бутылки (верхняя часть) с этикеткой «ЭКСТРА-СИТРО», фрагмент полимерной бутылки (верхняя часть) хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Грязинскому району - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Липецкий областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий (подпись) В.Ю. Боровицкая